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اصلاح سنگین شاخص بورس 

شهروند| در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه 
تعداد 4میلیارد و 994میلیون سهم و حق‌ تقدم به‌ارزش 
2095میلیارد تومان در 422هزار نوبت دادوستد شد و شاخص 
بورس با افت 6439 واحدی در ارتفاع 314هزار و 469واحد 
 قرار گرفت. شاخص‌های اصلی بازار سرمایه هم روز منفی را 
پشت سر گذاشتند؛ به ‌طوری که شاخص قیمت )وزنی‌‌ـارزشی( 
 1730واحد، کل )هموزن( 2422واحد، قیمت )هموزن( 
1621 واحد، آزاد شناور 8779واحد و شاخص‌های بازار اول 
و بازار دوم 5122 و 11113 واحد افت کردند. بر اساس این 
گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 2244میلیون 
ورقه به‌ارزش 1297 میلیارد تومان در 264هزار نوبت، آیفکس 

90 واحد افت کرد و در ارتفاع 4121 واحد قرار گرفت.

در تالار حافظ

بر
دخ

بیکاران »زن« هستندعد

از جمعیت حدود دو‌میلیون و ‌۹۰۰هزار نفری بیکار، ‌۳۴درصد زن و 
‌۶۶درصد مرد هستند؛ بر این اساس مردان دوبرابر زنان بیکارند. آخرین گزارشی 

که اخیرا مرکز آمار ایران از وضع اشتغال و بیکاری منتشر کرد، نشان داد که نرخ 
بیکاری در پایان تابستان ‌سال‌جاری کاهش یافته و به ‌۱۰.۵درصد رسیده است.

در این بین بیکاران کمتر و شاغلان بیشتر شده‌اند؛ به‌طوری که درحال حاضر حدود ‌۶۱میلیون و ‌۵۸۲هزار نفر جمعیت 
۱۵ساله و بیشتر هستند که از این تعداد دو‌میلیون و ‌۹۰۰هزار نفر بیکار  و ‌۲۴میلیون و ‌۷۵۰هزار نفر شاغل هستند. 

وزیر راه و شهرسازی خبر داد:  ‏

مسکن ملی متری ‌3میلیون تومان

9
دخل و خرج در حال حاضر ارزش هر برگ سهام عدالت در صورت آزادسازی معامله حدود ۵ میلیون تومان است. علیرضا صالح، 

رئیس سازمان خصوصی سازی با اعلام این موضوع به مهر گفت: ارزش سهام شرکت‌هایی که در حال حاضر در سبد 
سهام عدالت قرار دارد حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شود که با تقسیم این عدد بر تعداد سهامداران 

حدود ۵ میلیون تومان برای هر سهامدار می‌توان در نظر گرفت.
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شهروند| خانه‌های دولتی متری ‌3میلیون تومان فروخته 
می‌شود. این موضوعی است که دیروز محمد ‏اسلامی، وزیر راه 
و شهرسازی اعلام کرده و گفته است:» مسکن دولتی با وام‌های 

طولانی مدت و به ‏صورت اقساطی به افراد واگذار می‌شود.« ‏
تفاوت مسکن ملی با مسکن مهر

افزایش قیمت مسکن طی یک‌سال گذشته باعث شد وزارت 
راه و شهرسازی به فکر چاره بیفتد. اجرای طرح ‏مسکن ملی 
برای کنترل بازار مسکن طرحی است که از شهریور ماه استارت 
خورده تا وزارت راه و شهرسازی ‏بتواند قیمت‌ها را مهار کند. طرح 
مسکن ملی که هنوز ثبت‌نام آن هم آغاز نشده، قرار است مسکن 
را با قیمت ‏پایین‌تر و به صورت وام‌دار به متقاضیان عرضه کند و 
حالا قرار است چیزی حدود ‌450هزار واحد مسکونی ‏ظرف 
دو‌سال ساخته و به متقاضیان تحویل داده شود. این تعداد مسکن 
تقریبا نصف تقاضای سالانه مسکن ‏در ایران است و مدیران دولتی 
معتقدند که می‌توان با افزایش عرضه قیمت‌ها را در بازار مسکن 
کاهشی کرد. ‏دولت اعلام کرده است که مسکن ملی در زمین‌های 
دولتی و رایگان ساخته می‌شود و بخشی از این ‏واحدها هم در 

بافت فرسوده ساخته می‌شوند. ‏
چه کسانی واجد شرایط هستند؟ ‏

طرح ملی مسکن برای کسانی است که فاقد مسکن هستند 
و تاکنون از تسهیلات دولتی برای خرید مسکن ‏هم استفاده 
نکرده‌اند. ضمن این‌که استفاده از تسهیلات این مسکن برای افراد 

سرپرست خانوار است که حتما ‏باید ‌٥سال از زمان اقامت‌شان در 
شهری که برای خرید این خانه‌ها تقاضا داده‌اند، گذشته باشد. البته 
برای ‏خانم‌های سرپرست خانوار بالای ٣٥ سال هم این شرایط 

درنظر گرفته شده و آنها می‌توانند از این تسهیلات استفاده کنند.‏
متری 2/5 تا ‌3میلیون تومان قیمت تمام شده ‏

یکی از مهمترین ویژگی‌های طرح ملی مسکن، وامی است که 
به این طرح تعلق پیدا می‌کند. متوسط ‏تسهیلات برای متقاضیان 
طرح ملی مسکن ‌75میلیون تومان با سود ‌18درصد است که 
این تسهیلات نیاز به ‏سپرده‌گذاری ندارد. ضمن این‌که به تمامی 
بانک‌ها اعلام شده که باید تا سقف ‌۲۰درصد از تسهیلات بانک 
‏خود را به بحث طرح ملی مسکن اختصاص دهند. طبق اعلام 
محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی، قیمت تمام ‏شده واحدهای 
مسکونی در برنامه طرح ملی مسکن از 2.5 تا ‌3میلیون تومان 
است. این خانه‌ها ‏شامل دهک‌های 3، 4، 5، 6 می‌شوند و در برخی 
استان‌ها دهک7 هم به آن افزوده می‌شود. دامنه قیمت‌های 
‏تمام‌شده هر متر مربع واحد مسکونی در طرح اقدام ملی بین  
2/5 تا ‌3میلیون تومان است که شامل همه ‏اجزای ساختمان 
می‌شود‎. ‎البته طبق گفته روابط عمومی وزارت راه و شهرسازی 
هنوز نمی‌توان به‌طور قطع ‏درباره قیمت خانه‌های این طرح نظر 
داد، ولی آن‌چه مشخص است قیمت‌های این طرح تفاوت زیادی 
با بازار ‏آزاد ندارد و تنها نکته مهم آن وامی است که به متقاضیان 

تعلق می‌گیرد. ‏

شهروند|  دوشنبه هفته آینده روز خداحافظی با پراید و پژو 
405 است. این موضوع را روز گذشته نیره ‏پیروزبخت، رئیس 
سازمان ملی استاندارد اعلام کرده و گفته است: »از دوشنبه هفته 
آینده، این سازمان ‏تکلیف خودروها را مشخص می‌کند تا آنهایی 
که همچنان امکان تولید دارند، به کارشان ادامه دهند و ‏آنهایی که 

».‎باید تولیدشان متوقف شود، دیگر تولید نشوند
این نزدیک‌ترین وعده‌ای است که رئیس سازمان ملی 
استاندارد برای توقف خط تولید خودروهای ‏پرحاشیه  داده  است. 
با این حال خودروسازان و البته کارشناسان بعید می‌دانند که این 
بار هم وعده ‏رئیس سازمان استاندارد اجرا شود. آنها با اشاره به 
شرایط تحریم و توقف خط تولید بسیاری از ‏خودروهای مونتاژی 
می‌گویند، این درخواست سازمان استاندارد در شرایط فعلی 

نشدنی است. ‏
ستاره‌دارهایی که تولید  نمی‌شوند

‏ نیره پیروزبخت، رئیس سازمان استاندارد دیروز در روز ملی 
استاندارد اعلام کرد:» با توجه به اهمیت ‏سلامت و ایمنی مردم 
حتی در صورت هرگونه فشار و مشکل آفرینی نیز این استانداردها 

».‎اعمال خواهد ‏شد
این موضوع درحالی رخ می‌دهد که حالا خط تولید بسیاری 
از مدل‌های خودروی ایرانی متوقف شده ‏و بازار ایران به همان 
محدود مدل‌های پرتیراژ بازار بسنده است. با این حال سازمان 
استاندارد ‏معتقد است که برخی خودروها مانند پراید و پژو 405 

استانداردهای 85گانه این سازمان را پاس نکرده‌اند.‏
با این وجود، خودروهایی که کیفیت بالایی داشته و توانسته‌اند 
ستاره‌های زیادی در گزارش‌های ‏شرکت بازرسی کیفیت و 
استاندارد ایران کسب کنند، تولیدشان در ایران به دلیل تحریم‌ها 
متوقف شده ‏است. براساس این گزارش، خودروهای تندر 
۹۰ پلاس اتوماتیک، پارس تندر، پژو ۲۰۷ اتوماتیک، ‏تندر ۹۰ 
پلاس، پژو ۲۰۷ و دنا پلاس؛ چهار ستاره از پنج ستاره کیفی را 
کسب کرده‌اند که البته همگی ‏تولید آنها متوقف شده است و 

دیگر تولید نمی‌شوند. ‏
استانداردهای 85 گانه چیست؟

بر اساس استانداردهای ۵۵گانه که شامل ۵۱ استاندارد مربوط 
به کیفیت و ایمنی و چهار مورد مربوط ‏به آلایندگی می‌شود، 
خودروسازان محصولات خود را در سه سطح ایمنی، آلایندگی 
و بدنه ارتقا دادند و ‏در فاز نخست توانستند با ارتقای ایمنی به 
لحاظ ایمنی سیستم ترمز ‏ABS‏ و کیسه هوا محصولات خود 

‏را به‌روز کنند. حال در فاز دوم که به استانداردهای ۸۵گانه مربوط 
می‌شود، خودروسازان باید ‏استانداردهای جدید مربوط به مسائل 
»ایمنی، ترمز پیشرفته اضطراری، ترمزگیری، هشدار تغییر 
 مسیر ‏حرکت خودرو و سیستم‌های هشداری خودرو، حفاظت از 
عابر پیاده، محدود‌کننده سرعت، تجهیزات ضد ‏سرقت و... «را 
نیز در تولیدات خود لحاظ کنند و گام جدیدتری را در راستای 

ارتقای استانداردهای ایمنی ‏بردارند.‏
فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو درباره این موضوع به 
»شهروند« می‌گوید:  »اکنون صحبتی ‏که به میان آمده، تا حدی 
نگاه ایده‌آل گرایانه است و این سازمان از  استاندارد‌های 85گانه 
صحبت می‏‌کند که در ایران هیچ خودرویی از استاندارد‌های 
85گانه برخوردار نیست  و در این صورت باید خط ‏تولید تمام 
خودرو‌ها متوقف شود.« او در ادامه با اشاره به این‌که ممکن 
است رویکرد سال‌های  گذشته ‏را پیش رو داشته باشیم، در 
این زمینه توضیح داد: »ممکن است سازمان ملی استاندارد 
همچون ‌سال‌های گذشته  اسامی خودرو‌های  غیراستاندارد را 
تهیه و خط تولید آنها را متوقف کند. ضمن آن‌که ‏خودروی پراید 
 شاید استاندارد‌های 55 گانه را داشته باشد، اما به هیچ عنوان

 استاندارد نیست.« ‏
زاوه با  اشاره به این‌که  نمی‌توان  به اجبار جلوی خط تولید 
را گرفت، در این زمینه توضیح داد:  »اگر ‏خودروسازی از 
سازمان استاندارد پیروی نکند و همچنان به تولید خودرو‌های 
غیراستاندارد خود ادامه ‏دهد، سازمان استاندارد تنها می‌تواند  
از شماره‌گذاری خودرو‌ها ممانعت کند، چرا که ممکن است 

‏خودروسازی برای صادرات خودرو تولید کند.« ‏
او در خاتمه با اشاره به این‌که خودروسازان به هیچ عنوان 
نمی‌توانند به استاندارد 85گانه برسند، در ‏این زمینه توضیح داد:  
»خودروسازان به هیچ عنوان نمی‌توانند به  استاندارد‌های 85گانه 
برسند، اما ‏ممکن است لابی کنند و  زمان دوساله برای رسیدن به 

استاندارد 63گانه را از سازمان ملی استاندارد ‏بخواهند.«  
البته روابط عمومی سایپا  به »شهروند« توضیح می‌دهد:  
»خط تولید پراید متوقف نمی‌شود، زیرا به ‏استاندارد مورد نظر 
خود یعنی استاندارد‌های 55گانه رسیده است. البته مدت زمانی 
است که سازمان ‏ملی استاندارد بر استاندارد 85گانه تأکید کرده 
است که به نظر نمی‌رسد با وجود چنین شرایطی خودرو سازان 

به آن برسند.«‏

وعده رئیس سازمان ملی استاندارد درباره توقف خط تولید برخی خودروها

آیا دوشنبه آینده روز خداحافظی با خودرو خاطره‌هاست؟


